
Администрация Сосновского муниципального района 
Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От <к^> . 2pQb года N°

с. Долгодеревенское

О внесении изменений в постановление 
администрации Сосновского муниципального 
района от 01.12.2020 г. № 1915 «Об утверждении 
муниципальной программы Сосновского 
муниципального района «Развитие социальной 
защиты населения в Сосновском муниципальном 
районе» на 2021-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N° 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
Сосновского муниципального района, постановлением администрации 
Сосновского муниципального района от 03.06.2024 г. N° 1282 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
Сосновского муниципального района Челябинской области, их формировании и 
реализации», администрация Сосновского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Сосновского муниципального 
района от 01.12.2020 г. № 1915 «Об утверждении муниципальной программы 
Сосновского муниципального района «Развитие социальной защиты населения 
в Сосновском муниципальном районе» на 2021-2025 годы» следующие 
изменения:

1.1 В наименовании постановления слова «на 2021-2025 годы» 
исключить;

1.2 Изложить муниципальную программу Сосновского муниципального 
района «Развитие социальной защиты населения в Сосновском муниципальном 
районе» в новой редакции (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01.01.2025 года.
3. Управлению муниципальной службы (Шахова ТЕ.) обеспечить 



официальное опубликование настоящего постановления и размещение его на 
официальном сайте Сосновского муниципального района 
Ьпр://Сосновский74.рф.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Сосновского муниципального района Т.В. Аллеборн.

Глава Сосновского 
муниципального района Е.Г. Ваганов



Приложение 
к постановлению администрации

Сосновского муниципального района 
от 2Я _____ 202 Н № ^2?^

Раздел I. Стратегические приоритеты муниципальной программы
"Развитие социальной защиты населения в Сосновском муниципальном районе"

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
Одной из стратегических задач государства является создание условий для повышения качества жизни пожилых граждан путем 

обеспечения комплексного социального обслуживания, повышения качества и доступности социальных услуг, поддержания активного 
долголетия, поддержания способности пожилых граждан к трудовой деятельности, а также повышения уровня благосостояния иных 
категорий граждан, нуждающихся в поддержке государства.

По состоянию на 1 января 2024 года количество граждан Сосновского муниципального района, получающих меры социальной 
поддержки составило 15 293 (это такие льготные категории как: Ветераны труда, Инвалиды, Дети-инвалиды, Сельские педагоги и 
специалисты, Почетные доноры, Участники ликвидации ЧАЭС, Дети, погибших участников ВОВ, Участники и инвалиды ВОВ, Участники 
СВО и их семьи, Ветераны военной службы, Ветераны боевых действий, Члены семей, погибших (умерших) ветеранов и др.), что составляет 
около 20% от общей численности постоянного населения Сосновского района.

Меры социальной поддержки в Челябинской области предоставляются указанным гражданам в форме ежемесячных и ежегодных 
денежных выплат, единовременной материальной помощи, компенсаций, субсидий и социального обеспечения.

Выполнение Сосновским муниципальным районом всех обязательств и стабильное финансирование расходов в отношении 
предоставления мер социальной поддержки гражданам пожилого возраста позволят улучшить материальное положение ветеранов, жертв 
политических репрессий и других категорий граждан в Сосновском муниципальном районе.

В соответствии с действующим законодательством организовано социальное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов 
в полустационарной форме и на дому.

По состоянию на 1 января 2024 года количество граждан, получивших социальные услуги, составило 10 366 человек, которым было 
оказано 118 760 социальных услуг. В сравнении с 2022 годом, количество обслуживаемых увеличилось на 12%.



Обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов на дому является самой востребованной формой социального обслуживания 
пожилых людей и инвалидов. Социальные работники охватывают 41 населенный пункт в 13 сельских поселениях Сосновского 
муниципального района. В 2023 году услугами социальных работников воспользовались 534 человека.

Наибольшее число нуждающихся в социальных услугах на дому, составляют получатели в возрасте от 70 и старше, численность их 
составляет 68% от общего числа обслуженных.

Доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания населения, в общем числе граждан, 
обратившихся за получением социальных услуг в учреждения социального обслуживания населения, составила 100%.

В рамках настоящей муниципальной программы предусмотрена реализация мероприятий, направленных:
на развитие стационарозамещающих технологий, в том числе инновационной стационарозамещающей технологии в сфере 

социального обслуживания граждан пожилого возраста Сосновского муниципального района - института приемной семьи для граждан 
пожилого возраста и инвалидов;

обеспечение реализации прав пожилых граждан, проживающих в сельской местности и удаленных районах, на равный доступ к 
получению муниципальных услуг достигается путем организации Мобильной службы, услуги «Социальное такси».

В целях совершенствования социокультурного развития граждан пожилого возраста, приобщения их к новому информационному 
полю и повышения доступности государственных услуг широкому кругу получателей планируется расширить предоставление социально
педагогических услуг, направленных на содействие в овладении пожилыми гражданами навыками работы на персональном компьютере, на 
формирование информационной компетентности как средства гражданской активности и преодоления социального одиночества.

Немаловажную роль в повышении качества жизни пожилых граждан играет своевременное и комплексное оказание медицинской 
помощи, в том числе принятие мер, направленных на профилактику заболеваний.

С учетом важности культурно-досуговой деятельности в повышении образовательного и культурного уровня в государственную 
программу включены мероприятия по реализации творческого потенциала граждан пожилого возраста.

Порядка 70 процентов отраслевого бюджета ежегодно направляется на предоставление мер социальной поддержки, социальных 
выплат, компенсаций и пособий, что позволяет в полной мере реализовывать все публичные обязательства перед жителями Сосновского 
муниципального района. Выплачиваются более 30 видов пособий, компенсаций, субсидий, выплат почти девятнадцати тысячам жителей 
Сосновского района Челябинской области.

Управление социальной защиты населения Сосновского муниципального района обеспечивает реализацию гражданами права на 
меры социальной поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области.

Из бюджета Челябинской области предоставляются субсидии местным бюджетам на организацию работы органов управления 
социальной защиты населения муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, возникают,их при 
выполнении органами местного самоуправления государственных полномочий по социальной поддержке отдельных категорий граждан по 
предметам совместного ведения Российской Федерации и Челябинской области.

Работы по исполнению всех мероприятий, предусмотренных программой, соответствуют полномочиям УСЗН установленным 
Положением, утвержденным постановлением Администрации Сосновского муниципального района от 12.04.2019 г. N 731 "Об Управлении 
социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района".



Министерство социальных отношений и УСЗН определяет цели и приоритеты развития отдельных видов деятельности в сфере 
социальной защиты населения, определяет потребность в предоставлении социальных услуг за счет бюджетных средств, а также 
обеспечивает организацию и финансирование деятельности учреждений системы социальной защиты населения.

Сосновский муниципальный район выполняет все обязательства в отношении предоставления социальных услуг и мер социальной 
поддержки различным категориям граждан.

В системе социальной защиты населения Челябинской области функционирует две организации социального обслуживания.
В 2012 году Российской Федерацией в соответствии с Федеральным законом от 3 мая 2012 года № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции 

о правах инвалидов» ратифицирована Конвенция о правах инвалидов (далее именуется - Конвенция о правах инвалидов), утвердившая 
принципы, на которых должна строиться политика государства в отношении инвалидов.

Согласно Конвенции о правах инвалидов государства-участники должны принимать надлежащие меры для обеспечения инвалидам 
наравне с другими гражданами беспрепятственного доступа к физическому окружению (здания и сооружения, окружающие человека в 
повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым населению.

Устранение существующих барьеров для инвалидов во всех сферах их жизнедеятельности является важной социальной задачей. 
Актуальность данной проблемы определяется большим количеством граждан с инвалидностью, приводящей к ограничению 
жизнедеятельности.

По статистическим данным Управления социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района (далее - 
УСЗН) численность инвалидов по состоянию на 1 января 2024 года на территории Сосновского муниципального района составила 3391 
человек:

3070 - инвалидов общего заболевания;
321 - детей-инвалидов.
Итак, в Сосновском районе 3,6% граждан составляют инвалиды и дети-инвалиды, которые нуждаются в безбарьерной среде.
Однако доступная среда нужна также пожилым гражданам, лицам трудоспособного возраста в восстановительный период после 

травмы, заболеваний опорно-двигательного аппарата и центральной нервной системы, беременным, женщинам с маленькими детьми на 
колясках.

Для решения проблемы доступности объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других МГН в регионе и в Сосновском 
районе проведена работа по формированию системы их паспортизации. Результат паспортизации - реестр приоритетных объектов и услуг с 
указанием требуемых работ и размещение информации о доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН на карте доступности объектов Челябинской области (далее именуется - карта доступности), 
размещенной на сайте Доступная среда (www.zhit-vmeste.ru).

В Сосновском районе разработан план мероприятий («Дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для 
инвалидов и объектов социальной, инженерной, транспортной инфраструктур и беспрепятственного пользования услугами в Сосновском 
муниципальном районе.

В рамках данного документа запланирована реализация конкретных мероприятий в области обеспечения доступности приоритетных 
объектов и услуг сферы жизнедеятельности инвалидов, повышение качества социальной реабилитации, развитие информационного 
пространства, трудоустройства, занятости и социокультурной реабилитации.

http://www.zhit-vmeste.ru


В соответствии с Перечнем поручений Президента Российской Федерации по реализации Послания Президента Федеральному 
Собранию от 15 января 2020 года (от 24.01.2020 г. ЫПр-ИЗ) с 2021 года на условиях софинансирования из федерального бюджета 
оказывается государственная социальная помощь на основании социального контракта.

Это один из эффективных инструментов по снижению уровня. Данный вид социальной помощи оказывается малоимущим гражданам 
в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

В регионе проведена работа по совершенствованию механизма социального контракта, в ходе которой была доработана нормативно
правовая база в части использования средств, предоставляемых на основании социального контракта.

По итогам 2023 года 89 % граждан Сосновского муниципального района из числа граждан, обратившихся за государственной 
социальной помощью на основании социального контракта, преодолели трудную жизненную ситуацию, улучшив свое материальное 
положение за отчетный период времени. За период с 2022 года по 2024 год социальную помощь на основании соц.контракта получили 169 
сосновцев на общую сумму 37 389 120 рублей.

2. Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере реализации муниципальной программы
Приоритеты в сфере реализации государственной программы определены:
Концепцией демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 9 октября 2007 г. N 1351 "Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на 
период до 2025 года";

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики";

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 606 "О мерах по реализации демографической политики Российской 
Федерации";

Концепцией государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 25 августа 2014 г. N 1618-р;

Стратегией действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 5 февраля 2016 г. N 164-р;

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года";

направлениями деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2024 года, утвержденными Председателем 
Правительства Российской Федерации Д.А. Медведевым 29 сентября 2018 г.;

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030.года" (далее - Указ о национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года);

Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. N 400 "О Стратегии национальной безопасности Российской 
Федерации";



Конвенцией о правах инвалидов от 13 декабря 2006 г., подписанной Российской Федерацией в 2008 году и ратифицированной в 2012 
году;

Стратегией социально-экономического развития Челябинской области на период до 2035 года, утвержденной постановлением 
Законодательного Собрания Челябинской области от 31.01.2019 г. N 1748 "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 
Челябинской области на период до 2035 года".

К приоритетным направлениям и целям социальной политики, определенным в вышеназванных нормативных правовых актах, 
отнесены в том числе:

повышение благосостояния граждан и снижение бедности;
модернизация и развитие сектора социальных услуг в сфере социального обслуживания;
обеспечение устойчивого естественного роста численности населения Российской Федерации;
повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году;
обеспечение доступности социальных услуг высокого качества для всех нуждающихся граждан пожилого возраста и инвалидов 

путем дальнейшего развития сети организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности, предоставляющих 
социальные услуги;

развитие сектора негосударственных некоммерческих организаций в сфере оказания социальных услуг путем создания механизма 
привлечения их на конкурсной основе к выполнению государственного заказа по оказанию социальных услуг, создания прозрачной и 
конкурентной системы государственной поддержки негосударственных некоммерческих организаций, оказывающих социальные услуги 
населению, развития взаимодействия государства, населения, бизнеса и структур гражданского общества;

совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных услуг гражданам;
создание инвалидам условий для беспрепятственного доступа к общему имуществу в многоквартирных домах, а также обеспечение 

приспособленности жилых помещений для использования инвалидами;
социальное сопровождение граждан, в том числе инвалидов, при предоставлении социальных услуг, предполагающее содействие в 

оказании медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной помощи, не относящейся к социальным услугам, 
основывающееся на межведомственном взаимодействии организаций, оказывающих такую помощь (мероприятия по социальному 
сопровождению осуществляются с использованием методик преемственности и в соответствии с индивидуальной программой 
предоставления социальных услуг);

создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры;
формирование комплексных реабилитационных и абилитационных услуг инвалидам, в том числе детям-инвалидам, которые должны 

решать вопросы медицинского и социального характера, а также учитывать то, что инвалиды представляют собой неоднородную группу лиц 
и потребности их различны;

проведение эффективной социальной политики для сокращения числа лиц с доходами ниже величины прожиточного минимума и 
повышения уровня удовлетворенности населения Сосновского района Челябинской области услугами в сфере социального обслуживания в 
рамках стратегического приоритета "Социальное благополучие".



3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской 
Федерации

В рамках реализации муниципальной программы обеспечена взаимосвязь с национальной целью "Сохранение населения, здоровье и 
благополучие людей" через декомпозированные показатели государственных программ Российской Федерации "Социальная поддержка 
граждан" и "Доступная среда", а также показатель, установленный Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 г. N 68 "Об 
оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации".
Структурные элементы государственной программы с учетом задач, характеризующих структурные элементы, также соотнесены с: 
комплексом мероприятий, предусмотренных Единым планом по достижению национальных целей развития Российской Федерации на 
период до 2024 года и на плановый период до 2030 года (далее - Единый план), утвержденным распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 1 октября 2021 г. N 2765-р, направленного на достижение показателя "Обеспечение устойчивого роста населения численности 
населения Российской Федерации";
комплексом мероприятий Единого плана, направленным на достижение показателя "Снижение уровня бедности в два раза по сравнению с 
показателями 2017 года", в рамках фактора "Повышение уровня социального обеспечения и адресности мер социальной поддержки".
На достижение целевого показателя "обеспечение устойчивого роста численности населения Российской Федерации" в рамках 
национальной цели "Сохранение населения, здоровье и благополучие людей" направлены меры поддержки, включающие в себя, в том числе 
предоставление ежемесячных денежных выплат семьям с 3-мя и более детьми в случае рождения 3-го или последующих детей до 
достижения ребенком возрасте 3 лет, а также иные выплаты семьям с детьми.
Меры социальной поддержки государственной программы, в рамках которых предоставляется государственная социальная помощь в форме 
социального контракта, оказывается государственная поддержка семьям с детьми, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и иным 
категориям граждан, оказывают непосредственное влияние на показатель "Снижение уровня бедности в два раза по сравнению с 
показателем 2017 года" национальной цели "Сохранение населения, здоровье и благополучие людей".

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения
Достижение целей государственной политики в сфере сбережения народа Российской Федерации и развития чсъ< i ■ ч ■■ 

потенциала, определенных Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента I. ■ ■ ■ .
Федерации от 2 июля 2021 г. N 400 "О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации", обеспечивается путем . ..... пнч > , . ,
по снижению уровня неравенства граждан в зависимости от их доходов, повышению качества социальных услуг и их доступно! i и 
для всех граждан, формированию условий для активного участия в жизни общества лип. старших возрастных груп........... ..............
рождаемости, увеличению ожидаемой продолжительности жизни, что напрямую связано с достижением h;iii,iioh.i и .. ...............   и
установленных Указом о национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года, реализуемых в ралп ■> 11ц ч, .......

Основными задачами государственной политики в Челябинской области в отношении инвалидов и других . ....................... •< ip ин 
населения являются: 



обеспечение равного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения (далее именуются - МГН) к приоритетным объектам и 
услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН;
повышение уровня обеспеченности инвалидов, в том числе детей-инвалидов, реабилитационными и абилитационными услугами.

Решение задач по поддержке инвалидов достигается в рамках реализации мероприятий, направленных на улучшение уровня жизни 
семей при рождении детей, граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, лиц пожилого возраста и иных категорий граждан, в том 
числе путем предоставления мер социальной поддержки и совершенствования системы социального обслуживания.

Для достижения указанных приоритетов государственной политики в области обеспечения потребностей и условий для нормальной 
жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения в Челябинской области реализуется План мероприятий ("дорожная карта") 
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг.

Раздел И. Паспорт муниципальной программы Сосновского муниципального района 
«Развитие социальной защиты населения в Сосновском муниципальном районе»

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы (фамилия, 
имя, отчество, должность)

Аллеборн Татьяна Васильевна - заместитель Главы Сосновского муниципального 
района

Ответственный исполнитель муниципальной 
программы

Управление социальной защиты населения администрации Сосновского 
муниципального района

Период реализации муниципальной программы 
(сроки и этапы)

I этап -2021-2024
II этап - 2025-2030

Цель (цели) муниципальной программы Повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной защите 
государства

Направления муниципальной программы —

Объемы финансового обеспечения за весь период 
реализации муниципальной программы

I этап —- 1 699 968,2 тыс. рублей
II этан — 1 220 092, 4 тыс рублей 
Итого: 2 920 060,6 тыс рублей

Связь с национальными целями развития
Российской Федерации/государственной

Сохранение населения, здоровья и благополучия людей, поддержка семьи/ 
государственные программы Российской Федерации:



программой Российской "Социальная поддержка граждан"
Федерации/государственной программой "Доступная среда"

2. Показатели муниципальной программы

N 
п/п

Наименование 
показателя

Уровень 
показате 

ля

Признак 
возрастания 
/убывания

Единица 
измерен 

ИЯ

Базовое 
значени 

е
Значение показателя по годам

Документ

Ответств 
енный за 
достиже 

ние 
показате 

ля

Связь с 
показате 

лями 
национал 

ьных 
целей

2024 год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Цель: Повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной защите государства

1.

Доля семей,
имеющих детей,
которым 
предоставляются 
меры социальной
поддержки, в общем 
числе семей с детьми, 
имеющих право на 
меры социальной
поддержки

мп Возраста
ние % 100 100 100 100 100 100 100

Постановление 
Законодательного 

Собрания Челябинской 
области от 31.01.2019 

N 1748"Об 
утверждении 

Стратегии социально- 
экономического 

развития Челябинской 
области на период до 

2035 года"

УСЗН

Сниже 
ние 

уровня 
бедности 

в два 
раза по 
сравне 
НИЮ с 

показате 
лем 2017 

года
2. Доля семей, 

воспитывающих 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
которым 
предоставляются 
меры социальной 
поддержки, в общем 
числе семей, 
воспитывающих 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей,

МП Возраста
ние

% 100 100 100 100 100 100 100
Постановление 

Законодательного 
Собрания Челябинской 
области от 31.01.2019 

N 1748 "Об 
утверждении 

Стратегии социально- 
экономического 

развития Челябинской 
области на период до 

2035 года"

УСЗН



имеющих право на 
меры социальной 
поддержки;

3.

Доля граждан,
охваченных 
государственной 
социальной помощью 
на основании
социального 
контракта, в общей 
численности 
малоимущих 
граждан;

МП Возраста
ние % 3 3,2

4.

Доля граждан,
получивших 
социальные услуги в 
организации 
социального 
обслуживания 
населения (КЦСОН), 
в общем числе
граждан, 
обратившихся за
получением 
социальных услуг в 
организацию 
социального 
обслуживания 
населения (КЦСОН)

МП Возраста
ние % 100 100

5. Доля доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения
приоритетных 
объектов социальной 
инфраструктуры в
общем количестве
приоритетных 
объектов;

МП Возраста
ние

% 62 64



3,4 3,6 3,8 4 4,2

Исполнениегосударств 
енной программы

Российской Федерации 
"Социальная 

поддержка граждан" от 
10.01.2024 г. N 2022- 

01030/3

УСЗН 
кцсон

Сниже 
ние 

уровня 
бедности 

в два 
раза по 
сравне 
нию с 

показате 
лем 2017 

год

100 100 100 100 100

Постановление 
Законодательного 

Собрания Челябинской 
области от 31.01.2019 

N 1748"Об 
утверждении 

Стратегии социально- 
экономического 

развития Челябинской 
области на период до 

2035 года"

УСЗН, 
кцсон

Повыше 
ние 

ожидаем 
ой 

продолж 
ительнос 
ти жизни 
до 78 лет

66 68 70 72 74 Дополнительное 
соглашение к 
соглашению о 
реализации на 

территории 
Челябинской области 

государственных 
программ субъекта 

Российской 
Федерации, 

направленных на 
достижение целей и 

показателей 
государственной 

программы Российской

УСЗН, 
кцсон,

Управде
ние

Культу 
ры

Упраплс
ние

Повыше 
ние 

ожидас 
мой 

продолж 
ительнос 
ти жизни 
до 78 лет



6.

Доля инвалидов, в 
отношении которых в 
кцсон 
осуществлялись 
мероприятия по
реабилитации и (или) 
абилитации, в общей 
численности 
инвалидов в
Сосновском 
муниципальном 
районе: количество
инвалидов, 
прошедших 
реабилитацию в
КЦСОН/ количество 
инвалидов, 
состоящих на учете в 
УСЗН х 100%

МП Возраста
ние % 8,1 8,2 8

7.

Доля объема
направленных в
местные бюджеты
субсидий на
организацию работы 
органов управления 
социальной защиты 
населения от общего 
объема субсидий на 
организацию работы 
органов УСЗН,
предусмотренного в 
областном бюджете, 
по состоянию на 31 
декабря 
предыдущего года

МП Возраста
ние % 99,9 99,9 9‘



Федерации "Д(>( i yiniiiH 
среда" от 25.12.202 S <

N 2022 00755/2;

образова
НИЯ

,2 8,2 8,2 8,2 8,2

Дополнительное 
соглашение к 
соглашению о 
реализации на 

территории 
Челябинской области 

государственных 
программ субъекта 

Российской 
Федерации, 

направленных на 
достижение целей и 

показателей 
государственной 

программы Российской 
Федерации "Доступная 
среда" от 25.12.2023 г.

N 2022-00755/2;

кцеон

Повышение 
ожидаемой 

продолжител 
ьности 

жизни до 78 
лет

>,9

___

99,9 99,9 99,9 99,9 УСЗН



3. План достижения показателей муниципальной программы

N 
п/п Цели/показатели Уровень 

показателя
Единица 

измерения

Плановые значения по месяцам
На конец 

года 
(2025)январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь

Цель: Повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной защите государства

1.

Доля семей, имеющих 
детей, которым
предоставляются 
меры социальной
поддержки, в общем 
числе семей с детьми, 
имеющих право на 
меры социальной
поддержки

мп % - - - - - - - - - - - 100%

2.

Доля семей, 
воспитывающих 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
которым 
предоставляются 
меры социальной 
поддержки, в общем 
числе семей, 
воспитывающих 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
имеющих право на 
меры социальной 
поддержки;

МП % - - - - - -

________

- - - - 100%



3.

Д<М1»1 ГрП>КДШ1,
(>Х IHI'H'I II1ЫХ 
государственной 
coi|иал ы юй Iтомощью 
на основании
социального 
контракта, в общей 
численности 
малоимущих граждан;

мп % - - - -

4.

Доля граждан,
получивших 
социальные услуги в 
организации 
социального 
обслуживания 
населения (КЦСОН), в 
общем числе граждан, 
обратившихся за
получением 
социальных услуг в 
организацию 
социального 
обслуживания 
населения (КЦСОН)

МП % - - - -

5.

Доля доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения 
приоритетных 
объектов социальной 
инфраструктуры в
общем количестве
приоритетных 
объектов;

МП % - - - -

6.

Доля инвалидов, в 
отношении которых в 
КЦСОН 
осуществлялись

МП % - -■ - ...



- - - - - - - 3,2%

- - - - - - - 100 %

- - - - - - - 64%

- - - - - 8,2 %



МСрОИрИИТИИ IK)
реабилитации и (или) 
абилитации, в общей 
численности
инвалидов в
Сосновском 
муниципальном 
районе: количество
инвалидов, 
прошедших 
реабилитацию в
КЦСОН/ количество 
инвалидов, состоящих 
на учете в УСЗН х 
100%

7.

Доля объема
направленных в
местные бюджеты
субсидий на
организацию работы 
органов управления 
социальной защиты 
населения от общего 
объема субсидий на 
организацию работы 
органов УСЗН,
предусмотренного в 
областном бюджете, 
по состоянию на 31 
декабря предыдущего 
года

МП % - - - - - - - - - - - 99,9 %



4. Структура муниципальной программы

N п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного элемента Связь с показателями

Муниципальная программа
"Развитие социальной защиты населения в Сосновском муниципальном районе" 

(Куратор - Заместитель Главы Сосновского муниципального района Татьяна Васильевна Аллеборн)

1 Комплекс процессных мероприятий «Содействие росту реальных доходов семей с детьми» 
(Куратор - Заместитель Главы Сосновского муниципального района Татьяна Васильевна Аллеборн)

Ответственный за реализацию: Управление 
социальной защиты населения администрации 

Сосновского муниципального района
срок реализации 2025-2030

Задача. Улучшение качества жизни детей и 
семей с детьми

Повышен уровень доходов семей с детьми с учетом 
адресности и нуждаемости

Доля семей, имеющих детей, которым предоставляются 
меры социальной поддержки, в общем числе семей с 
детьми, имеющих право на меры социальной поддержки;

2 Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей» 
(Куратор - Заместитель Главы Сосновского муниципального района Татьяна Васильевна Аллеборн)

Ответственный за реализацию: Управление 
социальной защиты населения администрации 

Сосновского муниципального района
срок реализации 2025-2030

Задача. Создание условий для личностного 
развития детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, улучшение качества их 
жизни

Предоставлены меры социальной поддержки детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, в целях повышения доходов и качества 
жизни

Доля семей, воспитывающих детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, которым 
предоставляются меры социальной поддержки, в общем 
числе семей, воспитывающих детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, имеющих право на 
меры социальной поддержки;



3 Комплекс процессных мероприятий "Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан" 
(Куратор - Заместитель Главы Сосновского муниципального района Татьяна Васильевна Аллеборн)

Ответственный за реализацию: Управление 
социальной защиты населения администрации 

Сосновского муниципального района

срок реализации 2025-2030

Задача. Повышение качества предоставления и 
доступности мер социальной поддержки.

Обеспечено повышение уровня доходов граждан и 
своевременность предоставления социальных
гарантий с учетом адресности и нуждаемости.

Доля граждан, охваченных государственной социальной 
помощью на основании социального контракта, в общей 
численности малоимущих граждан;

4 Комплекс процессных мероприятий «Социальное обслуживание населения»
(Куратор - Заместитель Главы Сосновского муниципального района Татьяна Васильевна Аллеборн)

Ответственный за реализацию: Управление 
социальной защиты населения администрации 

Сосновского муниципального района

срок реализации 2025-2030

Задача. Увеличение продолжительности 
здоровой жизни граждан пожилого возраста и 
инвалидов

Созданы условия для улучшения качества 
предоставления социальных услуг

Доля граждан, получивших социальные услуги в 
организации социального обслуживания населения 
(КЦСОН), в общем числе граждан, обратившихся за 
получением социальных услуг в организацию социального 
обслуживания населения (КЦСОН)

5 Комплекс процессных мероприятий «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и иных социально-незащищенных категорий граждан в Сосновском 
районе»

(Куратор - Заместитель Главы Сосновского муниципального района Татьяна Васильевна Аллеборн)

Ответственный за реализацию: Управление 
социальной защиты населения администрации 

Сосновского муниципального района

срок реализации 2025-2030

Задача. Создание доступной среды для 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения

Адаптированы здания для доступа инвалидов и 
других маломобильных групп населения;
сформированы условия для реабилитации и 
абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов

Доля доступных для инвалидов и других маломобильных 
групп населения приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры в общем количестве приоритетных 
объектов;
Доля инвалидов, в отношении которых в КЦСОН 
осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) 
абилитации, в общей численности инвалидов в Сосновском



мунициппльпом районе: количество инвалидов,
н|".....цшич репбилипщик) в КЦСОН/ количество
.......не..... . I < к кппцич и.| учете и УС311 х 100%

h Кпмплсм процессных мероприятий «Финансовое обеспечение деятельности У||||||1111чнп1............... . ...... .............. ,.................   pnioii.
(Куратор - Заместитель Главы Сосновского муниципиш.ik>i<> p . i ...................... ,,,, \.ui ....

Ответственный за реализацию: Управление 
социальной защиты населения администрации 

Сосновского муниципального района

Осуществление расходов на обеспечение 
функционирования Управления социальной 
защиты населения Сосновского
муниципального района Челябинской области

Обеспечено функционирование деятельности 
Управления социальной защиты населения 
Сосновского муниципального района Челябинской 
области

ДОЛЯ (1(Г||1,МП lhlll|hlH I* 1111.......... ■ ю н •

на организацию ра(Юн.| «*|м ь н . .... .
защиты насел ci 1ия о i • н и i a i • • > .. ми > .н, юн
организацию работы органии iipaa>i........... . .
защиты населения, ирсду< м<»• р* imhч• • .««»>.». .и ♦
бюджете, по состоянию на 31 декаори пр. ш.н...................



'■>. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной программы

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

Муниципальная программа Сосновского 
муниципального района 

«Развитие социальной защиты населения в 
Сосновском муниципальном районе» 

(всего), в том числе:

394 384,8 408 120,1 417 587,5 0,0 0,0 0,0 1 220 092,4

федеральный бюджет 37 679,2 37 410,0 37 652,2 0,0 0,0 0,0 112 741,4

областной бюджет 336 188,5 350 052,4 359 277,6 0,0 0,0 0,0 1 045 518,5

муниципальный бюджет 20 517,1 20 657,7 20 657,7 0,0 0,0 0,0 61 832,5

Комплекс процессных мероприятий «Содействие 
росту реальных доходов семей с детьми» (всего), в 
том числе:

43 505,1 45 782,5 46 501,9 0,0 0,0 0,0 135 789,5

областной бюджет 43 505,1 45 782,5 46 501,9 0,0 0,0 0,0 135 789,5

Мероприятия структурного элемента:

Выплата областного единовременного пособия при 
рождении ребенка в соответствии с Законом 
Челябинской области от 27.10.2005 года № 417-30 «Об 
областном единовременном, пособии при рождении 
ребенка», в том числе:

5 352,8 5 566,9 5 789,6 0,0

i

0,0 0,0 16 709,3



Областной бюджет 5 352,8 5 566,9 5 789,6 0,0 0,0 0,0 16 709,3

Пособие на ребенка в соответствии с Законом
Челябинской области от 28.10.2004г. № 299-30 «О 
пособии на ребенка», в том числе:

12 494,2 13 531,2 12 960,5 0,0 0,0 0,0 38 985,9

Областной бюджет 12 494,2 13 531,2 12 960,5 0,0 0,0 0,0 38 985,9

Ежемесячная денежная выплата на оплату жилья и 
коммунальных услуг многодетной семье в 
соответствии с Законом Челябинской области от 
31.03.2010г. № 548-30 «О статусе и дополнительных 
мерах социальной поддержки многодетной семьи в 
Челябинской области», в том числе:

24 583,5 25 566,8 26 589,5 0,0 0,0 0,0 76 739,8

Областной бюджет 24 583,5 25 566,8 26 589,5 0,0 0,0 0,0 73 739,8

Реализация переданных государственных полномочий 
по приему, регистрации заявлений и документов, 
необходимых для предоставления областного 
материнского (семейного) капитала, принятию 
решения о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) семьям, имеющим детей, областного 
материнского семейного капитала, формированию 
электронных реестров для зачисления денежных 
средств на счета физических лиц в кредитных 
организациях и электронных реестров для зачисления 
денежных средств на счета организаций в кредитных 
организациях, в том числе:

560,1 582,5 605,8 0,0 0,0 0,0 1 748,4

Областной бюджет 560,1 582,5 605,8 0,0 0,0 0,0 1 748,4



Осуществление переданный государственных
полномочий по назначению ежегодной денежной 
выплаты на приобретение одежды для посещения 
учебных занятий, а также спортивной формы для 
ребенка, обучающегося в общеобразовательной 
организации по очной форме обучения, в том числе:

514,5 535,1 556,5 0,0 0,0 0,0 1 606,1

Областной бюджет 514,5 535,1 556,5 0,0 0,0 0,0 1 606,1

Комплекс процессных мероприятий
«Предоставление мер социальной поддержки детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей» (всего), в том числе:

4 337,9 4 337,9 4 337,9 0,0 0,0 0,0 13 013,6

областной бюджет 4 337,9 4 337,9 4 337,9 0,0 0,0 0,0 13 013,6

Мероприятия структурного элемента:

Организация и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству, в том числе:

4 337,9 4 337,9 4 337,9 0,0 0,0 0,0 13 013,6

областной бюджет 4 337,9 4 337,9 4 337,9 0,0 0,0 0,0 13 013,6

Комплекс процессных мероприятий
«Предоставление мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан» (всего), в том 
числе:

272 961,5 280 544,5 288 953,0 0,0 0,0 0,0 842 459,0

федеральный бюджет 37 679,2 37 410,0 37 652,2 0,0 0,0 0,0 112 741,4

областной бюджет 235 282,3 243 134,5 251 300,8 0,0 0,0 0,0 729 717,6

Мероприятия структурного элемента:



Ежемесячная денежная выплата в соответствии с 
Законом Челябинской области от 30.11.2004 г. N 
327-30 "О мерах социальной поддержки ветеранов в 
Челябинской области", в том числе:

35 098,5 36 502,4 37 962,5 0,0 0,0 0,0 109 563,3

Областной бюджет 35 098,5 36 502,4 37 962,5 0,0 0,0 0,0 109 563,3

Ежемесячная денежная выплата в соответствии с 
Законом Челябинской области от 28.10.2004 г. N 282- 
30 "О мерах социальной поддержки жертв 
политических репрессий в Челябинской области", в 
том числе:

3 838,8 3 983,4 4133,7 0,0 0,0 0,0 И 955,9

Областной бюджет 3 838,8 3 983,4 4133,7 0,0 0,0 0,0 11 955,9

Ежемесячная денежная выплата в соответствии с 
Законом Челябинской области от 29.11.2007 г. N 220- 
30 "О звании "Ветеран труда Челябинской области", в 
том числе:

29 981,0 31 180,3 32 427,5 0,0 0,0 0,0 93 588,7

Областной бюджет 29 981,0 31 180,3 32 427,5 0,0 0,0 0,0 93 588,7

Компенсация расходов на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг в соответствии с Законом 
Челябинской области от 14.02.1996 г. N 16-03 "О 
дополнительных мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в Челябинской области", 
в том числе

84,3 87,7 91,2 0,0 0,0 0,0 263,3

Областной бюджет 84,3 87,7 91,2 0,0 0,0 0,0 263,3

Компенсация расходов на уплату взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме, в соответствии с Законом
Челябинской области от 14.02.1996г. № 16-03 «О 
дополнительных мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в Челябинской области»,

2 980,5 2 980,5 2 980,5 0,0 0,0 0,0 8 941,4



в том числе:

Областной бюджет 2 980,5 2 980,5 2 980,5 0,0 0,0 0,0 8 941,4

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, в том числе:

32 023,7 33 185,6 34 393,8 0,0 0,0 0,0 99 603,1

Областной бюджет 32 023,7 33 185,6 34 393,8 0,0 0,0 0,0 99 603,1

Осуществление мер социальной поддержки граждан, 
работающих и проживающих в сельских населенных 
пунктах и рабочих поселках (поселках городского 
типа) Челябинской области, в том числе:

104 252,9 108 044,9 111 988,7 0,0 0,0 0,0 324 286,5

Областной бюджет 104 252,9 108 044,9 111 988,7 0,0 0,0 0,0 324 286,5

Возмещение стоимости услуг по погребению и выплата 
социального пособия на погребение в соответствии с 
Законом Челябинской области от 27.10.2005 года № 
410-30 «О возмещении стоимости услуг по 
погребению и выплате социального пособия на 
погребение», в том числе:

1 059,9 1 059,9 1 059,9 0,0 0,0 0,0 3 179,7

Областной бюджет 1 059,9 1 059,9 1 059,9 0,0 0,0 0,0 3 179,7

Адресная субсидия гражданам в связи с ростом платы 
за коммунальные услуги, в том числе:

0,3 0,3 0,3 0,0 0,0 0,0 0,9

Областной бюджет 0,3 0,3 0,3 0,0 0,0 0,0 0,9

Меры социальной поддержки в соответствии с Законом 
Челябинской области от 24.08.2016 г. N 396-30 "О 
дополнительных мерах социальной поддержки детей 
погибших участников Великой Отечественной войны и 
приравненных к ним лиц" (ежемесячное социальное 
пособие и возмещение расходов, связанных с проездом

3 703,5 3 850,8 4 003,9 0,0 0,0 0,0 И 558,2



4

к местам захоронения), в том числе:

Областной бюджет 3 703,5 3 850,8 4 003,9 0,0 0,0 0,0 И 558,2

Реализация переданных государственных полномочий 
по назначению малоимущим семьям, малоимущим 
одиноко проживающим гражданам государственной 
социальной помощи, в том числе на основании 
социального контракта, в том числе:

14,7 14,7 14,7 0,0 0,0 0,0 44,1

Областной бюджет 14,7 14,7 14,7 0,0 0,0 0,0 44,1

Реализация переданных государственных полномочий 
по назначению гражданам единовременной социальной 
выплаты на оплату приобретения 
внутридомового газового оборудования (возмещение 
расходов на приобретение такого оборудования) и 
оплату работ по его установке и формированию 
электронных реестров для зачисления денежных 
средств на счета физических лиц в кредитных 
организациях, в том числе:

688,5 688,5 688,5 0,0 0,0 0,0 2 065,5

Областной бюджет 688,5 688,5 688,5 0,0 0,0 0,0 2 065,5

Реализация переданных государственных полномочий 
по назначению единовременной выплаты отдельным 
категориям граждан в связи с проведением 
специальной военной операции на территориях ДНР, 
ЛНР, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины и формирование электронных реестров для 
зачисления денежных средств на счета физических 
лиц, открытых в кредитных организациях, в том числе:

6 000,0 6 000,0 6 000,0 0,0 0,0 0,0 18 000,0

Областной бюджет 6 000,0 6 000,0 6 000,0 0,0 0,0 0,0 18 000,0

Организация работы органов управления социальной 
защиты населения Сосновского муниципального

15 555,7

____________ .1

15 555,7 15 555,7 0,0 0,0 0,0 46 667,1



района, в том числе:

Областной бюджет 15 555,7 15 555,7 15 555,7 0,0 0,0 0,0 46 667,1

Реализация полномочий Российской Федерации на 
оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан, в том числе:

31 857,8 31 355,7 31 355,7 0,0 0,0 0,0 94 569,1

Федеральный бюджет 31 857,8 31 355,7 31 355,7 0,0 0,0 0,0 94 569,1

Реализация полномочий Российской Федерации по 
осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком "Почетный донор 
России", в том числе:

5 821,4 6 054,3 6 296,5 0,0 0,0 0,0 18 172,2

Федеральный бюджет 5 821,4 6 054,3 6 296,5 0,0 0,0 0,0 18 172,2

Комплекс процессных мероприятий «Социальное 
обслуживание населения» (всего), в том числе:

43 511,0 47 245,2 47 584,7 0,0 0,0 0,0 138 340,9

областной бюджет 43 511,0 47 245,2 47 584,7 0,0 0,0 0,0 138 340,9

Мероприятия структурного элемента:

Реализация переданных государственных полномочий 
по социальному обслуживанию граждан, в том числе:

43 511,0
**

47 245,2 47 584,7 0,0 0,0 0,0 138 340,9

Областной бюджет 43 511,0 47 245,2 47 584,7 0,0 0,0 0,0 138 340,9

Комплекс процессных мероприятий «Повышение 
качества жизни граждан пожилого возраста и иных 
социально-незащищенных категорий граждан в 
Сосновском районе» (всего), в том числе:

20 517,1 20 657,7 20 657,7 0,0 0,0 0,0 61 832,5

муниципальный бюджет 20 517,1 20 657,7 20 657,7 0,0 0,0 0,0 61 832,5



Мероприятия структурного элемента:

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы и ежемесячные 
доплаты к трудовой пенсии лицам, осуществлявшим 
полномочия депутата, выборного должностного лица, 
органа местного самоуправления на постоянной 
основе, в том числе:

12 687,1 12 687,1 12 687,1 0,0 0,0 0,0 38 061,3

Муниципальный бюджет 12 687,1 12 687,1 12 687,1 0,0 0,0 0,0 38 061,3

Мероприятия по обеспечению доступности зданий и 
сооружений для маломобильных групп населения, в 
том числе:

330,0 360,0 360,0 0,0 0,0 0,0 1 050,0

Муниципальный бюджет 330,0 360,0 360,0 0,0 0,0 0,0 1 050,0

Приобретение технических средств реабилитации для 
пунктов проката в муниципальных учреждениях 
социальной защиты населения, в том числе:

0 110,6 110,6 0,0 0,0 0,0 221,2

Муниципальный бюджет 0 110,6 110,6 0,0 0,0 0,0 221,2

Выплата единовременного социального пособия 
гражданам, находящимся в трудной жизненной 
ситуации, в том числе:

6 000,0 6 000,0 6 000,0 0,0 0,0 0,0 18 000,0

Муниципальный бюджет 6 000,0 6 000,0 6 000,0 0,0 0,0 0,0 18 000,0

Мероприятия по проведению районных 
благотворительных акций к отдельным датам, в том 
числе:

1 500,0 1 500,0 1 500,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0

Муниципальный бюджет 1 500,0 1 500,0 1 500,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0

Комплекс процессных мероприятий «Финансовое 9 552,3 9 552,3 9 552,3 0,0 0,0 0,0 28 656,9



обеспечение деятельности Управления социальной 
защиты населения Сосновского муниципального 
района» (всего), в том числе:

муниципальный бюджет 9 552,3 9 552,3 9 552,3 0,0 0,0 0,0 28 656,9

Мероприятия структурного элемента:

Финансовое обеспечение выполнения функций органов 
местного самоуправления, в том числе:

9 552,3 9 552,3 9 552,3 0,0 0,0 0,0 28 656,9

муниципальный бюджет 9 552,3 9 552,3 9 552,3 0,0 0,0 0,0 28 656,9


